

**KẾ HOẠCH THI ĐUA CHÀO MỪNG KỶ NIỆM
40 NĂM NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM**

- Căn cứ vào kế hoạch thi đua của Sở GD&ĐT Hà Nội và Công đoàn Giáo dục Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động năm học 2022 - 2023.

- Căn cứ vào kế hoạch của trường THPT Hoàng Văn Thụ.

- Ban Chấp hành Công đoàn trường THPT Hoàng Văn Thụ xây dựng kế hoạch thi đua chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2022 như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

1. Mục đích:

- Phát động phong trào thi đua dạy tốt, công tác tốt trong toàn thể CBGV- CNV nhà trường chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động Văn - Thể - Mỹ nhằm góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho CBGV- CNV trong nhà trường.

- Về tư tưởng chính trị :

Đây là đợt thi đua với chủ đề **“Thanh niên với truyền thống hiếu học và tôn sư trọng đạo”** chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20-11.

- Tạo ra không khí phấn khởi thi đua trong giáo viên và học sinh, đề cao lòng kính trọng và biết ơn đối với thầy cô giáo của học sinh, lòng tự hào, ý thức trách nhiệm của giáo viên. Tạo ra bầu không khí sôi nổi, đoàn kết vui tươi hướng tới ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11

- Giáo dục ý thức tổ chức kỷ luật trong nhà trường, giữ gìn và bảo vệ tài sản của trường, nêu cao vai trò tự quản của học sinh. Có hành vi ứng xử đúng mực, tôn trọng các thầy cô giáo. Ra sức học tập, rèn luyện và phát huy truyền thống hiếu học để đền đáp công ơn của thầy cô giáo và trở thành người có ích cho xã hội.

- Giáo dục truyền thống 55 năm xây dựng, trưởng thành và phát triển của nhà trường, làm cho mỗi học sinh tự ý thức mình phải làm gì để góp phần xây dựng nhà trường ngày càng hiện đại với chất lượng và kết quả giáo dục ngày càng cao.

- Có ý thức làm đẹp cảnh quan môi trường (trong lớp, trong trường). Góp phần thực hiện tốt phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực,” nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong Nhà trường.

2. Yêu cầu:

- 100% CBGV – CNV và học sinh tham gia.
- Các đồng chí tổ trưởng CM, tổ trưởng công đoàn lên kế hoạch cụ thể và có trách nhiệm đôn đốc các thành viên trong tổ tích cực tham gia phong trào.

II. Thời gian phát động thi đua

- Từ ngày 24/10/2022 đến ngày 12/11/2022 (Ba tuần)

III. Nội dung cơ bản của đợt thi đua

1. Đối với học sinh và tập thể học sinh

1.1. Về nề nếp:

- Học sinh phải thuộc và thực hiện tốt nội qui học sinh: đi học đúng giờ, học bài và làm bài đầy đủ trước khi đến lớp, giữ gìn vệ sinh trường lớp, thực hiện hành vi ứng xử văn minh lịch sự trong nhà trường. Không vi phạm vào những điều cấm học sinh không được làm .
- Tăng cường biện pháp giáo dục học sinh chậm tiến (bộ phận theo dõi thi đua tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý những lớp và học sinh vi phạm). Gửi hồ sơ kịp thời về ban an ninh nhà trường để xử lí .
- Duy trì và thực hiện tốt công tác tự quản của học sinh, phát huy vai trò của cán bộ lớp, cán bộ chi đoàn.
- Giữ gìn vệ sinh trường lớp, không ăn quà trong lớp, đổ rác đúng nơi qui định .

1.2. Về học tập:

- Học bài và làm bài đầy đủ trước khi đến lớp, hăng hái phát biểu xây dựng bài, phấn đấu giành nhiều điểm khá, giỏi, đáp ứng yêu cầu đổi mới PP giảng dạy của giáo viên.
- Các em học sinh đổi mới phương pháp học tập, coi trọng phương pháp tự học, tự nghiên cứu, học tập theo nhóm.
- Đẩy mạnh các phong trào đôi bạn cùng tiến, hoạt động của cán sự bộ môn. Tích cực đấu tranh với các hành vi gian lận trong các giờ kiểm tra. thực hiện tốt cuộc vận động “ Hai không” .

TRƯỜNG
THƯỜNG H
HOÀN

- Tổ chức thi khảo sát chất lượng giữa học kỳ I ở các khối lớp

1.3. Về lao động:

- Trang trí lớp: Có khăn trải bàn, lọ hoa mỗi buổi học.
- Giữ gìn vệ sinh lớp - trường. Nhà trường đi kiểm tra và cho điểm vệ sinh mỗi lớp vào mỗi buổi học.
- Tích cực lao động sửa sang và hoàn thiện cơ sở vật chất để đảm bảo tốt việc phục vụ giảng dạy và học tập .

1.4. Các hoạt động tập thể:

- Tổ chức tốt hoạt động ngoài giờ lên lớp tháng 10 với chủ đề "Tình bạn, tình yêu" đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả.
- Đoàn trường mở lớp học cảm tình đoàn cho TN tích cực trong đợt thi đua 20 - 11.
- Tổ chức các hội thi theo phát động của Đoàn trường chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11, chọn tiết mục đặc sắc biểu diễn trong lễ kỉ niệm 20/11.
- Hướng ứng đợt thi đua: **Hoa điểm tốt, tiết học điểm mười.**
- Tổ chức tốt buổi sinh hoạt NGLL tháng 11 với chủ đề “ Thanh niên với truyền thống hiếu học và tôn sư trọng đạo” nhân dịp Kỉ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20 - 11” nhằm làm cho học sinh nhận thức sâu sắc ý nghĩa của ngày Nhà giáo Việt Nam. Hiểu rõ hơn về vị trí, vai trò của các thầy cô giáo đối với xã hội, đối với sự nghiệp giáo dục. các em có thái độ biết ơn và kính trọng đối với Thầy Cô giáo, trân trọng nghề dạy học trong xã hội. Từ đó không ngừng học tập và rèn luyện bản thân để đền đáp công ơn Thầy, Cô giáo.
- Các chi đoàn triển khai mô hình "Chi đoàn chủ động công tác", đăng ký các hình thức sinh hoạt chi đoàn tiêu biểu với Đoàn trường .

2. Đối với các thầy cô giáo .

Chủ đề “ Đổi mới sáng tạo trong dạy và học”, “ Ứng dụng và sử dụng công nghệ thông tin trong dạy học”

- Chấp hành đầy đủ và thật tốt mọi qui chế chuyên môn, tăng cường trách nhiệm của Thầy, Cô đối với học sinh thể hiện qua mỗi bài giảng.
- **Tích cực hưởng ứng hội thi giáo viên dạy giỏi lần thứ nhất trong năm học theo kế hoạch riêng đã triển khai. Động viên 100% các tổ có giáo viên tham gia.**
- **Mỗi thầy cô giáo tự đăng kí 02 tiết dạy tốt, mỗi đồng chí CB,NV tự đăng kí 02 ngày làm việc tốt.**

- Các thầy cô giáo bộ môn kết hợp chặt chẽ với giáo viên chủ nhiệm làm tốt công tác tổ chức và quản lí học sinh trong mỗi giờ học, đổi mới PP giảng dạy lấy học sinh làm trung tâm - nâng cao chất lượng và hiệu quả của mỗi giờ lên lớp .

- Triển khai thi đồ dùng dạy học tự làm của giáo viên các tổ chuyên môn.

- Tích cực chuẩn bị để tổ chức tốt Lễ kỉ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2022.

- GVCN lớp tư vấn cho cán bộ lớp và BCH chi đoàn triển khai tốt các nội dung thi đua, phân công nhiệm vụ cho từng cá nhân. Đảm bảo hoàn thành xuất sắc đợt thi đua do nhà trường phát động . Phối hợp ban đại diện chi hội phụ huynh học sinh của lớp tổ chức tốt hoạt động kỉ niệm 20/11.

C. Quy chế khen thưởng của đợt thi đua .

* Về phía giáo viên : Nhà trường và hội cha mẹ học sinh có phần thưởng tặng các thầy cô giáo tham gia hội thi giáo viên giỏi đạt kết quả tốt, các GVCN lớp đạt thành tích xuất sắc trong đợt thi đua. Cuối đợt thi đua mỗi tổ công đoàn bình xét 01 Công đoàn viên xuất sắc nộp cho đ/c Hoàng Anh vào ngày 15/11/2022 để khen thưởng.

* Với học sinh và tập thể lớp: Đoàn trường tổng hợp thi đua và thưởng theo quy chế chi tiêu nội bộ.

* Yêu cầu :

- BCH Đoàn trường và Công đoàn sẽ triển khai cụ thể thể lệ các cuộc thi và các hoạt động, các nội dung thi đua trên tới toàn thể CB-GV-NV, CB lớp và BCH các chi đoàn .

- CB lớp - BCH chi đoàn cùng GVCN cụ thể hoá các nội dung thi đua vào tập thể lớp mình . Phần đầu có nhiều tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc được khen thưởng trong đợt thi đua này .

Nơi nhận

- Như trên
- BGH, BCHCD
- CBGVNV nhà trường
- Lưu VP

Chủ tịch công đoàn



Vũ Ngọc Động

Hiệu trưởng



Nguyễn Minh Phi

